
Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: II

Settore II - Servizi alla Persona

SANDRA BERTINI / ArubaPEC S.p.A.

Ufficio Sport

DETERMINAZIONE N 850 del 03/07/2025

Oggetto:

APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER L’AUTORIZZAZIONE IN USO TEMPORANEO 
DELLE PALESTRE SCOLASTICHE COMUNALI IN ORARIO EXTRA-DIDATTICO. STAGIONE 
SPORTIVA 2025/2026

C O M U N E D I E M P O L I



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

IL DIRIGENTE

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione degli 
atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati 
dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei contratti;

- il decreto del Sindaco n. il decreto del Sindaco n. 52 del 31/03/2025 con cui è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico di direzione del Settore Servizi alla Persona;

RICHIAMATE:

- la deliberazione consiliare n. 111 del 27/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025-
2027;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 258 del 30/12/2024 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione anno 2025-2027 - Assegnazione risorse ai Dirigenti”;

PREMESSO che:

• l’art. 33 della Costituzione Italiana e la Carta dei diritti fondamentali dell’Unione Europea riconoscono il valore 
educativo, sociale e culturale dell’attività sportiva;

• lo sport rappresenta una delle leve fondamentali di promozione della salute, di inclusione sociale, di 
prevenzione del disagio e di coesione civica;

• il Comune di Empoli promuove, attraverso il proprio Documento Unico di Programmazione (DUP- obiettivo 
7.2 Promozione dell'attività sportiva sul territorio), l’utilizzo regolato e responsabile delle strutture sportive 
scolastiche anche in orario extrascolastico, quale forma di valorizzazione del patrimonio pubblico e di sostegno 
alla rete associativa territoriale;

• le palestre scolastiche costituiscono spazi primariamente destinati alla funzione educativa e all’attività 
didattica, ma possono essere concesse in uso temporaneo per attività sportive associative, nel rispetto delle 
esigenze della scuola e delle condizioni di sicurezza e decoro;

• gli uffici del Settore II – Servizi alla Persona hanno predisposto l’Avviso pubblico e il relativo modello di atto 
unilaterale d’obbligo che ciascun assegnatario dovrà sottoscrivere prima dell’avvio dell’attività;

RILEVATO che:

• l’art. 6 del D.Lgs. 28 febbraio 2021, n. 38, impone agli enti locali di rendere disponibili gli impianti sportivi 
scolastici in orario extrascolastico, compatibilmente con l’attività didattica, secondo criteri oggettivi, pubblici e 
non discriminatori;

• l’Ufficio Sport ha pertanto predisposto l’Avviso pubblico per la stagione sportiva 2025/2026, che disciplina le 
modalità di presentazione delle domande, i requisiti di ammissione, i criteri di assegnazione e gli obblighi degli 
utilizzatori;

CONSIDERATO che:

• la concessione in uso extrascolastico delle palestre deve avvenire garantendo l’equilibrio tra la fruizione 
scolastica e quella associativa, in un’ottica di coabitazione regolata e condivisa degli spazi;

• la trasparenza delle procedure e la pubblicità dell’Avviso costituiscono principi fondamentali ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013;



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

DATO ATTO che:

• l’Avviso sarà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito istituzionale dell’Ente, nonché attraverso i canali ufficiali di 
comunicazione (comunicati stampa e pagina Facebook del Comune);

• saranno allegati al presente provvedimento:

- l’Avviso pubblico (Allegato A) con i collegati moduli d’istanza;

- l’elenco aggiornato delle palestre utilizzabili (Allegato B);

- il modello di atto unilaterale d’obbligo (Allegato C);

EVIDENZIATO che per l’utilizzo delle palestre, le società assegnatarie sono tenute al pagamento di una tariffa 
su base oraria, determinata dalla Giunta Comunale, come da delibere n. 54 del 13/04/2011, n. 166 del 
14/10/2020 e n. 164 del 22/09/2021;

RICORDATO che gli spazi messi a disposizione comprendono le palestre delle scuole superiori di II grado 
“Pontormo” e “Fermi-Da Vinci”, per le quali il Comune ha sottoscritto apposita convenzione d'utilizzo 
(approvata con DLG n. 223 del 11/12/2019) con la Città Metropolitana di Firenze - proprietaria degli impianti - 
in cui è prevista una tariffa da versare per compartecipazione alle spese gestionali;

RILEVATO che:

• sulla base dei dati storici relativi all’utilizzo delle palestre negli anni precedenti, si stima che l’attuazione 
dell’Avviso produrrà entrate tariffarie complessive pari a euro 31.000, da accertarsi mediante apposita 
determinazione dirigenziale sul capitolo 421004 PROVENTI USO IMPIANTI SPORTIVI PALESTRE 
SCOLASTICHE E ALTRO del bilancio 2025-27 annualità 2025 e 2026, una volta individuati i soggetti 
assegnatari;

• secondo quanto stabilito dalla convenzione stipulata dal Comune con la Città Metropolitana, il rimborso 
proporzionale alle ore di utilizzo delle citate palestre delle scuole “Pontormo” e “Fermi-Da Vinci” dovuto 
alla stessa – quale quota di compartecipazione - è stimato in euro 15.000, da impegnarsi mediante 
apposita determinazione dirigenziale sul capitolo 738001 SPESE PER USO PALESTRE SCOLASTICHE 
CITTA' METROPOLITANA del bilancio 2025-27 annualità 2025 e 2026, una volta individuate le ore 
effettive assegnate nelle palestre interessate;

RITENUTO pertanto di dover approvare l’Avviso pubblico, l’atto unilaterale d’obbligo e i relativi allegati, al fine 
di consentire l’avvio delle procedure per l’assegnazione in uso temporaneo delle palestre scolastiche per 
l’anno sportivo 2025/2026;

VISTO il vigente D.lgs. 38/2021;

RAVVISATA la propria competenza in merito ex art. 107 D.lgs. 267/00

Per quanto sopra narrato

DETERMINA

1. di approvare l’Avviso pubblico per l’autorizzazione in uso temporaneo delle palestre scolastiche comunali – 
stagione sportiva 2025/2026 (e relativi moduli di istanza, che ne formano parte integrante e sostanziale), 
allegato al presente provvedimento sotto la lettera A;

2. di approvare l’allegato elenco delle palestre scolastiche disponibili all’uso (Allegato B);

3. di approvare il modello di atto unilaterale d’obbligo che ciascun soggetto assegnatario sarà tenuto a 
sottoscrivere prima dell’avvio dell’utilizzo (Allegato C);

4. di dare atto che le tariffe vigenti per l’utilizzo sono quelle stabilite con delibere di Giunta n. 54 del 13/04/2011, 
n. 166 del 14/10/2020 e n. 164 del 22/09/2021;

5. di disporre che l’Avviso venga pubblicato



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

- all’Albo Pretorio, sul sito del Comune e divulgato mediante comunicati stampa e canali social istituzionali;

- nella sezione Amministrazione trasparente -sottosezione “Sovvenzioni > Criteri e modalità” del sito 
Istituzionale;

6. di prendere atto che:

• sulla base dei dati storici relativi all’utilizzo delle palestre negli anni precedenti, si stima che l’attuazione 
dell’Avviso produrrà entrate tariffarie complessive pari a euro 31.000, da accertarsi mediante apposita 
determinazione dirigenziale sul capitolo 421004 PROVENTI USO IMPIANTI SPORTIVI PALESTRE 
SCOLASTICHE E ALTRO del bilancio 2025-27 annualità 2025 e 2026, una volta individuati i soggetti 
assegnatari;

• secondo quanto stabilito dalla convenzione stipulata dal Comune con la Città Metropolitana, il rimborso 
proporzionale alle ore di utilizzo delle citate palestre delle scuole “Pontormo” e “Fermi-Da Vinci” dovuto alla 
stessa è stimato in euro 15.000, da impegnarsi mediante apposita determinazione dirigenziale sul capitolo 
738001 SPESE PER USO PALESTRE SCOLASTICHE CITTA' METROPOLITANA del bilancio 2025-27 
annualità 2025 e 2026, una volta individuate le ore effettive assegnate nelle palestre interessate;

7. di dare atto che gli accertamenti e gli impegni finanziari conseguenti saranno assunti con determinazioni 
dirigenziali, sulla base delle disponibilità presenti sui bilanci 2025 e 2026;

8. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

9. di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile 
del servizio finanziario;

10. di dare atto che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente determinazione 
saranno comunicati all’affidatario/beneficiario contestualmente all’ordinazione della prestazione, ai fini 
dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

11. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente Regolamento 
del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta nel rispetto degli 
obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non sussistono per il sottoscritto situazioni 
di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990;

12. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione “provvedimenti” 
di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di pubblicazione previsti dagli articoli 37 del D.Lgs. 
n. 33/2013;

13. di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale

  

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

Empoli, 03/07/2025

Il Dirigente del Settore

   SANDRA BERTINI / ArubaPEC S.p.A.

   


